C'est alors que la voix de Dieu se fit vraiment entendre sur les eaux et qu'elle leur donna la vertu régénératrice, la puissance de conférer la pureté de la sanctification, les bienfaits de la grâce et la magnificence de la charité : *Vox Domini super aquas ; vox Domini in virtute ; vox Domini in magnificentia*. C'est donc à raison que le Prophète, comme le remarque saint Pierre Chrysologue, dit : « La voix de Dieu *sur* et non point *sous* les eaux ; » car Jésus-Christ ne fut point asservi à son baptême, mais il lui commanda, comme il commande encore, par un empire souverain, aux sacrements (2).

est nécessaire qu'il la nomme et l'invoque distinctement et explicitement ; car la connaissance de la Trinité ou la foi en ce mystère ne suffit pas pour la perfection du sacrement, il faut qu'on exprime le mystère de la Sainte-Trinité par des paroles sensibles. C'est pour cela que, dans le baptême du Christ, qui a été l'origine de la sanctification du nôtre, la Trinité s'est montrée sous des signes sensibles : le Père dans la voix, le Fils dans la nature humaine, et l'Esprit-Saint dans la colombe (3. p., q. 7, art. 6).

(1) *Contactu sanctissimæ carnis tuæ, aquam ut materiam consecra- vit ; et Trinitatis manifestatione, formam designavit. — Dum baptizatur, non verbis, sed facto, sacramentum baptismi instituit. Sicut enim aliquid instituitur verbis, ita etiam facto aliquid institui potest (A Lap., in 3 Matth.).*

(2) *Vox Domini super aquas ; vox Domini in virtute ; vox Domini in*

Afin que rien ne manquât à cette magnifique institution, non-seulement la matière et la forme, mais encore l'effet et la fin y sont sensiblement indiqués. Ainsi l'Esprit-Saint y apparaît en forme de colombe, symbole de paix et d'amour (1); c'est le plus candide, le plus innocent, le plus simple, le plus doux et le plus fécond de tous les oiseaux. Or, qu'est-ce que nous eût indiqué ce symbole, sinon que l'Esprit-Saint, qui descend en nous par le baptême, nous réconcilie avec Dieu, nous rend aimables et chers à ses yeux, purifie notre âme du péché, nous revêt de la candeur de l'innocence, nous donne l'esprit de simplicité et de mansuétude chrétienne, nous enrichit des trésors de la grâce, afin que nous devenions féconds en mérites et en vertus. C'est pourquoi l'Eglise, et chaque âme vraiment fidèle, est appelée, dans les Écritures, colombe uniquement chère à Dieu, charmante et belle, parce qu'elle est cachée dans les ouvertures de la pierre, qui est le

magnificentia. Vox Domini super aquas; quia Christus non servit baptismo suo, sed imperat sacramentis.

(1) Saint Jean, interrogé par les Pharisiens qui il était et pourquoi il baptisait, leur donna, entre autres, cette réponse : « Je ne suis point le Messie; mais je suis la voix du désert qui, selon Isaïe, doit précéder le Sauveur et faire préparer ses voies. *Non sum ego*, etc. Je vous baptise par l'eau seulement en signe de pénitence; celui qui viendra après moi est plus puissant que moi; il vous baptisera dans l'esprit et le feu. *Ego quidem*, etc. » Jésus-Christ accomplit donc à la lettre cette prophétie de son saint précurseur à l'égard du nouveau et précieux baptême qu'il devait instituer, en indiquant, par la colombe, que son baptême avait vraiment la vertu de l'Esprit-Saint et qu'il était le baptême du feu céleste, c'est-à-dire de l'amour.

Christ, ou bien dans ses plaies amoureuses, d'où sort le sang qui la lave et la purifie par le moyen des sacrements (1).

Pendant que la colombe se repose sur le Sauveur, le ciel s'ouvre sur sa tête, et par là nous est manifesté, dit saint Augustin, le plus grand et le plus précieux effet du baptême. Or, cet effet consiste en ce que le ciel, qui était fermé aux gentils, s'ouvre à l'homme devenu chrétien par le baptême et devient son héritage (2). Saint Thomas ajoute que cette ouverture du ciel qui accompagna l'institution de ce sacrement signifie que, par le baptême, l'homme charnel et terrestre devient céleste et spirituel, et qu'il est appelé et conduit comme par la main à la possession du royaume des cieux (3). L'évangéliste lui-même remarque qu'au baptême du Sauveur le ciel s'ouvrit non-seulement sur lui, mais pour lui :

(1) Una est columba mea, formosa mea in foraminibus (*Cantic.*).
Petra autem erat Christus (*I Cor.*)

Le Saint-Esprit, pour indiquer le même mystère, est descendu très-souvent en forme de colombe sur des hommes saints. — Afin de singer les saints, et pour en imposer au peuple, familiarisé avec l'Esprit-Saint et par lui inspiré, Mahomet, le plus solennel des imposteurs, moyennant quelques grains de froment qu'il se mettait dans l'oreille, avait habitué une colombe à lui voler sur les épaules et à lui mettre son bec dans l'oreille, faisant ainsi croire que cette colombe était l'Esprit-Saint qui lui parlait.

(2) Ideo cœlum aperitur, ut mysterium baptismi declaretur. Quia quando homo de baptismo egreditur, tunc e cœlestis janua aperitur.

(3) Ut vis cœlestis baptismi innueretur : per eum homines carnales fieri spirituales et cœlestes ; ac per eum ad cœlum vocari, et quasi manu duci (*Serm. 29, De Temp.*).